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Ο πρόεδρος της Ε.Ε. Χέρμαν Βαν Ρόμπεϊ
και ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο συνεχάρη-
σαν χθες τον κ. Ερντογάν για τη νίκη του,
εκφράζοντας την ελπίδα ότι θα υπάρξει
μια νέα ώθηση στις μεταρρυθμίσεις και
στις ενταξιακές διαπραγματεύσεις της
Τουρκίας. «Το αποτέλεσμα των εκλογών
ανοίγει το δρόμο σε μια ενίσχυση των
δημοκρατικών θεσμών της Τουρκίας,
όπως και σε έναν εκσυγχρονισμό της χώ-
ρας, στην κατεύθυνση των ευρωπαϊκών
αξιών και προδιαγραφών», αναφέρουν
οι δύο Ευρωπαίοι ηγέτες σε κοινή ανα-
κοίνωσή τους. «Είμαστε πεπεισμένοι

ότι, η περίοδος που ξεκι-
νάει προσφέρει νέες δυνα-
τότητες για νέες μεταρρυθμίσεις,
συμπεριλαμβανομένης της εργασίας
πάνω σε ένα νέο Σύνταγμα στο πλαίσιο
της ευρύτερης δυνατής διαβούλευσης
και σε ένα πνεύμα διαλόγου και συμβι-
βασμού και για την ενίσχυση της εμπι-
στοσύνης μεταξύ της Τουρκίας και των
κρατών μελών της Ε.Ε», επισημαίνουν
οι κ. Ρόμπεϊ και Μπαρόζο, καταλήγο-
ντας με τα ακόλουθα: «Η πρόοδος σε
αυτούς τους τομείς θα δώσει επίσης
μια νέα ώθηση στις ενταξιακές δια-
πραγματεύσεις με την Ε.Ε.».

Θα είμαι η «φωνή της Δύσης» στη Μέση Ανατολή, διαμήνυσε μετά τον εκλογικό του θρίαμβο 

Μίλησε σαν σουλτάνος ο Ερντογάν

ΤΟΥ ΜΙΧΑΛΗ ΧΑΤΖΗΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

Χ ιλιάδες Τουρκοκύπριοι που διαμένουν
στα κατεχόμενα αλλά εργάζονται στις
ελεύθερες περιοχές, μπορούν με με-

γάλη ευκολία να εξαπατήσουν τις αρμόδιες Υπη-
ρεσίες της Δημοκρατίας. Πώς; Εξασφαλίζοντας
ανεργιακό επίδομα, την ώρα μάλιστα που ερ-
γάζονται στα κατεχόμενα, εκμεταλλευόμενοι
την αδυναμία των κρατικών υπηρεσιών, να ασκή-
σουν έλεγχο. Η υπουργός Εργασίας και Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων Σωτηρούλα Χαραλάμπους,
με απαντητική της επιστολή προς τη Βουλή, ημερ.
23/6/2011 δεν αποκλείει το ενδεχόμενο, Τουρ-
κοκύπριοι που εργάζονται στις ελεύθερες πε-
ριοχές αλλά διαμένουν
στα κατεχόμενα, να εξα-
πατούν τη Δημοκρατία,
εξασφαλίζοντας ανερ-
γιακό επίδομα, το οποίο
μάλιστα, τους αποστέλ-
λεται από τις αρμόδιες
Υπηρεσίες στη διεύθυν-
ση διαμονής τους στο
ψευδοκράτος. Με την κ.
Χαραλάμπους να δηλώ-
νει ότι, οι Υπηρεσίες της δεν είναι σε θέση να δια-
πιστώνουν πέραν πάσης αμφιβολίας, εάν οι Τουρ-
κοκύπριοι δηλωμένοι ως άνεργοι στις ελεύθε-
ρες περιοχές, εργάζονται στα κατεχόμενα. Χω-
ρίς βεβαίως, η Υπουργός να αναφέρεται που-
θενά στην επιστολή της προς τη Βουλή, για λή-
ψη μέτρων, προς αντιμετώπιση της κατάστασης
αυτής.

Ειδικότερα, στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού
ελέγχου, κλήθηκε η κ. Χαραλάμπους από το βου-
λευτή του ΔΗΣΥ Κυριάκο Χατζηγιάννη, να ενη-
μερώσει το Κοινοβούλιο, μεταξύ άλλων και για
τα εξής: 

1. Για το πώς γίνεται η διασταύρωση και η επα-
λήθευση των στοιχείων που προσκομίζουν Τουρ-
κοκύπριοι για να γίνουν λήπτες κρατικών οικο-
νομικών βοηθημάτων. 

2. Πώς μπορεί ένας μεγάλος αριθμός ληπτών
επιδόματος ανεργίας να διαμένει στις κατεχό-
μενες περιοχές και να παρουσιάζεται στις ελεύ-

θερες περιοχές μόνο κατά την παραλαβή της επι-
ταγής. 

3. Ποια μέτρα προτίθεται το Κράτος να λάβει
για τον πραγματικό έλεγχο των στοιχείων που
επικαλούνται προς εξασφάλιση επιδομάτων;

Για την παροχή επιδομάτων ανεργίας προς τους
Τουρκοκύπριους, η υπουργός Εργασίας αναφέ-
ρει τα εξής στην επιστολή της: «Σύμφωνα με
την Περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νομοθεσία,
προβλέπεται ότι, ασφαλισμένο πρόσωπο δικαι-
ούται επίδομα ανεργίας, νοούμενου ότι πληροί
τις ακόλουθες προϋποθέσεις: Καλύπτει τις σχε-
τικές ασφαλιστικές προϋποθέσεις εισφοράς, εί-
ναι μεταξύ 16 και 65 ετών και δεν δικαιούται σύ-
νταξη γήρατος». Για να προσθέσει τα ακόλουθα,

σε ό,τι αφορά τις περι-
πτώσεις αιτητών που δια-
μένουν στα κατεχόμενα:
«Αυτοί που εργάζονται σε
εργοδότες στις περιοχές
που ελέγχονται από την
Κυπριακή Δημοκρατία,
έχουν σύμφωνα με τη νο-
μοθεσία Κοινωνικών
Ασφαλίσεων τα ίδια δι-
καιώματα και υποχρεώ-

σεις από / προς το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων, όπως όλοι οι άλλοι εργαζόμενοι που συ-
νεισφέρουν, φτάνει να έχουν τις απαραίτητες
ασφαλιστικές προϋποθέσεις. Οι αιτητές αυτοί
επισκέπτονται τα Γραφεία Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων και υπογράφουν άνεργοι στο Μητρώο Ανέρ-
γων, η δε πληρωμή τους γίνεται με επιταγές που
αποστέλλονται στη διεύθυνση της κατοικίας τους,
στα κατεχόμενα.

Όσον αφορά στο θέμα διερεύνησης κατά πό-
σο ένας εγγεγραμμένος άνεργος είναι πραγμα-
τικά άνεργος, οι επιθεωρητές των Υπηρεσιών Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων διεξάγουν έρευνες, στο
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους προς διαπίστω-
ση της ανεργίας τους. Στις περιπτώσεις, όμως,
όπου οι άνεργοι δεν διαμένουν στις ελεγχόμε-
νες από την Κυπριακή Δημοκρατία περιοχές, δεν
μπορεί να ασκηθεί πλήρης έλεγχος κατά πόσο
αυτοί εργάζονται εκεί κατά την περίοδο που υπο-
γράφουν ως άνεργοι».

ΑΠΕΚΕΙ που μείναμε χτες:
Στη δεινή θέση που βρίσκεται σήμε-

ρα η Ελλάδα, λοιδορούμενη από την
τουρκική ηγεσία:

—Αφού απλώσετε μαντίλι ζητιανιάς,
είμαστε... πρόθυμοι ν’ αγοράσουμε σε
τιμή ευκαιρίας μερικά νησιά του Αιγαί-
ου, για να... λυθεί και το πρόβλημα της
υφαλοκρηπίδας μας,

είχε βρεθεί η Τουρκία προ δεκαετίας.
Και, βεβαίως, η ελληνική αξιοπρέπεια
δεν επιτρέπει χλευασμούς, όταν οικο-
νομικά πάσχει ένας λαός εξαιτίας της
αδηφάγας ηγεσίας του, θα μπορούσε
όμως η –τότε– Σημιτική ηγεσία να συν-
δέσει την υποστήριξή της στα οικονομι-
κά αιτήματα της Τουρκίας με απαίτηση
για απόσυρση των τουρκικών στρατευ-
μάτων και των εποίκων από την Κύπρο.

Αντ’ αυτού, προσέξτε την... υψηλή
–και τότε– πολιτική από τον Υπουργό Οι-
κονομικών Γ. Παπαντωνίου (Υπενθύμι-
ση: Τρία χρόνια αργότερα αυτές οι Γιαν-
νο-Αννούλες και οι Βενιζελο-Πάγκαλοι
θα μάς εξύβριζαν σκαιά γιατί δεν προ-
συπογράψαμε τους σχεδιασμούς των
Βρετανών Λόρδων!)

Λοιπόν –με ψυχραιμία και χωρίς βρι-
σιές– διαβάστε:

«Ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας
κος Γιάννος Παπαντωνίου στη διάρκεια
συνέντευξης τύπου σήμερα (4/5/2001)
στη Νέα Υόρκη για τις επαφές που είχε
στις ΗΠΑ, αναφέρθηκε στη συνάντησή
του με τον Υπουργό Οικονομικών κ.
Paul O’ Neil και την οικονομική κρίση
στην Τουρκία, λέγοντας τα εξής: “Με
τον κ. O’ Neil συζητήθηκε και η οικονο-
μική κρίση της Τουρκίας, και υπήρξε
συμφωνία σε δύο σημεία: α) Στην πα-
ρούσα φάση δεν είναι σκόπιμο να
υπάρξουν διμερείς βοήθειες, καθώς αρ-
κεί η βοήθεια που θα παραχωρήσει
στην Τουρκία το ΔΝΤ  β) Θα πρέπει να
εξασφαλιστεί η πιστή τήρηση των όρων
της συμφωνίας με το ΔΝΤ όσον αφορά
την προώθηση των αναγκαίων μεταρ-
ρυθμίσεων στην τουρκική οικονομία...
Εμείς θέλουμε μία Τουρκία σταθερή,
μία Τουρκία επιτυχημένη οικονομι-
κά...”»

Την ίδια ώρα που οι Σημιτό-Γιαννοι ...
μεριμνούσαν για την Τουρκία, υποθή-
κευαν –με κρυφά τοξικά δάνεια– την
Ελλάδα και την Κύπρο.

Αυτά τα ξέρουν οι αγανακτισμένοι
στις πλατείες των ελληνικών πόλεων;

Tου Γ. Σέρτη

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΑΤΑ
ΣΤΗΝ ΕΞΟΥΣΙΑ

Προς
Αγανακτι-
σμένους (δ')

Φέσι Τ/κ με ανεργιακό επίδομα 
Δηλωμένοι άνεργοι στις ελεύθερες περιοχές, εργαζόμενοι στα κατεχόμενα 

Έλεγχος «πόθεν έσχες» 
ΜΕ εξαίρεση τους Τουρκοκύπριους λήπτες
ανεργιακού επιδόματος που διαμένουν στα
κατεχόμενα και ως εκ τούτου δεν μπορούν
να ελεγχθούν για το βάσιμο των ισχυρισμών
τους, όλες οι υπόλοιπες κατηγορίες ληπτών
δημόσιου βοηθήματος, περνούν από εξο-
νυχιστικό έλεγχο, όπως διαβεβαιώνει τη Βου-
λή, η υπουργός Εργασίας. Καθότι, όπως εξη-
γεί, οι αιτητές περνούν από έλεγχο «πόθεν
έσχες» για να διαπιστωθεί εάν είναι κάτοχοι
κινητής ή ακίνητης περιουσίας. 

Σύμφωνα με την κ. Χαραλάμπους, οι Κύ-
πριοι πολίτες και οι αιτητές πολιτικού ασύ-
λου, υποβάλλουν αίτηση για παροχή δημό-

σιου βοηθήματος σε καθορισμένο έντυπο
των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας. Για
την εξέταση της αίτησης είναι απαραίτητο
να διερευνηθεί η οικονομική κατάσταση του
αιτητή και των εξαρτώμενων μελών του. Η
ευθύνη της διερεύνησης των δεδομένων της
αίτησης βαρύνει τις Υπηρεσίες Κοινωνικής
Ευημερίας, οι οποίες θα πρέπει να επισκε-
φθούν τον αιτητή για να επιβεβαιώσουν τα
οικονομικά του δεδομένα και να αξιολογή-
σουν τα προβλήματα και τις ανάγκες του.
Συγχρόνως, αποστέλλεται επιστολή διερεύ-
νησης στα Τραπεζικά Ιδρύματα για τυχόν
ύπαρξη καταθέσεων.

Όλες οι αιτήσεις για δημόσιο επίδομα, πρέ-
πει να συνοδεύονται από τα απαραίτητα απο-
δεικτικά στοιχεία όπως για παράδειγμα ενοι-
κιαστήριο έγγραφο, αν ο αιτητής διαμένει σε
ενοικιαζόμενη κατοικία, χαρτοσημασμένο
από τον έφορο Χαρτοσήμανσης, βεβαίωση
από το πανεπιστήμιο αν έχει εξαρτώμενο φοι-
τητή, ιατρική βεβαίωση αν επικαλείται λό-
γους ασθενείας, κάρτα ανεργίας αν παρα-
μένει άνεργος κ.λπ. Στις περιπτώσεις αιτητών
ασύλου, απαιτείται η προσκόμιση των πρω-
τότυπων αποδεικτικών στοιχείων που εκδί-
δει η Κυπριακή Δημοκρατία (Alien Registration
Certificate, confirmation letter κ.λπ.)

• Η υπουργός Εργασίας παραδέχεται
αδυναμία άσκησης ελέγχου 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες 

• Οι επιταγές στους Τουρκοκύπριους
άνεργους αποστέλλονται από το
Υπ. Εργασίας στα κατεχόμενα 

Προϋπόθεση 
η διαμονή 
ΜΕ βάση την κείμενη
νομοθεσία, δημόσιο
βοήθημα λαμβά-
νουν, είτε είναι Ελλη-
νοκύπριοι, είτε είναι
Τουρκοκύπριοι
κ.ο.κ., όσοι έχουν 
τη νόμιμη συνήθη
διαμονή τους, για συ-
νεχή περίοδο τουλά-
χιστον ενός έτους,
στις ελεγχόμενες από
τη Δημοκρατία πε-
ριοχές. Για το λόγο
αυτό, οι Υπηρεσίες
Κοινωνικής Ευημε-
ρίας, έχουν προχω-
ρήσει στη διασύνδε-
ση του μηχανογρα-
φημένου συστήμα-
τός τους με μηχανο-
γραφημένα συστή-
ματα άλλων κυβερ-
νητικών υπηρεσιών
(Υπηρεσία Ασύλου,
Υπηρεσίες Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων),
για άμεση λήψη των
απαραίτητων πληρο-
φοριών και διασταύ-
ρωση και επαλήθευ-
ση των σχετικών
στοιχείων, καθώς και
επιβεβαίωση του τό-
που διαμονής. Επι-
πρόσθετα, λειτουρ-
γοί των Υπηρεσιών
Κοινωνικής Ευημε-
ρίας επισκέπτονται
τακτικά τα σπίτια λη-
πτών δημόσιου βοη-
θήματος για διερεύ-
νηση τυχόν νέων δε-
δομένων ή στοιχείων
και ανάλογη αναθεώ-
ρηση των περιπτώσε-
ων και αποκοπή του
βοηθήματος εκεί και
όπου κρίνεται δικαιο-
λογημένο.

Σ υναίνεση και διαπραγμάτευση για
τη δημιουργία νέου Συντάγματος,
υποσχέθηκε χθες ο πρωθυπουρ-

γός της Τουρκίας και επικεφαλής του Κόμ-
ματος της Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης (ΑΚΡ)
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, μετά τη σαρωτική
νίκη του στις βουλευτικές εκλογές. Το ΑΚΡ
συγκέντρωσε το 50,24% των ψήφων και
εξασφάλισε 325 έδρες στο σύνολο των
550 εδρών του τουρκικού Κοινοβουλίου,
μη καταφέρνοντας όμως να εξασφαλίσει
τις απαιτούμενες 330 έδρες που θα του
επέτρεπαν να προχωρήσει στις συνταγ-
ματικές μεταρρυθμίσεις. Ο Ερντογάν, έγι-
νε χθες ο δεύτερος πολιτικός που κερδί-
ζει τρεις συνεχόμενες εκλογικές αναμε-
τρήσεις στην ιστορία της Τουρκίας, από το
1946 που ισχύει το πολυκομματικό σύ-
στημα. Το πρώτο
κόμμα και πολιτι-
κός που  είχε κα-
ταφέρει να εκλε-
γεί σε τρεις συνε-
χόμενες εκλογικές
α ν α μ ε τ ρ ή σ ε ι ς
ήταν το Δημοκρα-
τικό Κόμμα του Αντνάν Μεντερές στις εκλο-
γές του 1950, του 1954 και του 1957. 

Δεύτερο κόμμα στις εκλογές κατατά-
χθηκε το Ρεπουμπλικανικό Λαϊκό Κόμμα
με 25,9% (20,9%) και εκλέγει 135 βου-
λευτές, το ακροδεξιό Κόμμα Εθνικιστι-
κού Κινήματος με 13,1% (14,3%) και εκλέ-
γει 54 βουλευτές και τέλος οι ανεξάρτη-
τοι, που υποστηρίζει το φιλοκουρδικό Κόμ-
μα Ειρήνης και Δημοκρατίας με 5,6% (5,4)
το οποίο εκλέγει 35 βουλευτές, ενώ το
2007 είχε εκλέξει μόνο 20. 

Ο περιορισμός της δύναμης των εξω-
κοινοβουλευτικών μικρών κομμάτων, θε-
ωρείται ότι είναι ο βασικός λόγος της αύ-
ξησης της εκλογικής δύναμης του κυβερ-
νώντος κόμματος Δικαιοσύνης και Ανά-
πτυξης και του Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού
Κόμματος. Στη νέα σύνθεση της τουρκικής
Εθνοσυνέλευσης εκπροσωπούνται οι γυ-
ναίκες, σε ποσοστό 14%. Έχουν εκλεγεί
συνολικά 78 γυναίκες επί συνόλου 550
βουλευτών.

Επί της διαδικασίας, μέσα σε μια εβδο-
μάδα από την ανακοίνωση των επίσημων
αποτελεσμάτων, θα συνέλθει - αναμένε-
ται στις 24 Ιουνίου- η εθνοσυνέλευση για
την ορκωμοσία των βουλευτών και εντός
10 ημερών θα γίνει η εκλογή του προε-
δρείου. Θα ακολουθήσει, μία διαδικασία,
περίπου 10-15 ημερών, κατά την οποία ο
Ερντογάν θα λάβει εντολή σχηματισμού
κυβέρνησης, θα ανακοινώσει το νέο υπουρ-
γικό συμβούλιο και θα κάνει προγραμμα-
τικές δηλώσεις για να ακολουθήσει η δια-
δικασία περί ψήφου εμπιστοσύνης. 

«Ο λαός μάς έδωσε το μήνυμα να φτιά-
ξουμε ένα νέο Σύνταγμα μέσα από συναί-
νεση και διαπραγμάτευση» είπε στο πλή-
θος των υποστηρικτών του ο Ερντογάν,
προσθέτοντας ότι θα συνεργαστεί γι’ αυ-

τό με την αντιπολί-
τευση. «Θα επιδιώ-
ξουμε τη συναίνεση
με την αξιωματική
αντιπολίτευση, άλλα
κόμματα της αντιπο-
λίτευσης, κόμματα
εκτός Κοινοβουλίου,

μέσα ενημέρωσης, μη κυβερνητικούς ορ-
γανισμούς, ακαδημαϊκούς, με οποιονδή-
ποτε έχει να πει κάτι. Το AKP και τα άλλα
κόμματα θα ετοιμάσουν ένα Σύνταγμα «πο-
λιτών, ένα ελεύθερο Σύνταγμα που θα
αγκαλιάζει όλα τα μέλη της κοινωνίας»,
πρόσθεσε. Ο Τούρκος πρωθυπουργός απε-
κάλυψε τον πρωταγωνιστικό ρόλο που θέ-
λει να παίξει η χώρα του ως «φωνή της Δύ-
σης» στη Μέση Ανατολή, λέγοντας ότι η
Βοσνία, ο Λίβανος, η Συρία και οι Παλαι-
στίνιοι μπορούν να ωφεληθούν από τη νί-
κη του. «Πιστέψτε με, το Σαράγεβο νίκη-
σε σήμερα (σ.σ. χθες) όσο και η Κωνστα-
ντινούπολη, η Βηρυτός νίκησε τόσο όσο
και η Σμύρνη, η Δα-
μασκός νίκησε όσο
και η Άγκυρα, η Ρα-
μάλα, το Ναμπλούς, το
Τζενίν, η Δυτική Όχθη,
η Ιερουσαλήμ νίκησαν
όσο και το Ντιγιάρμπα-
κιρ» είπε. 

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ σημείο των αποτελεσμάτων είναι και το τι θα γί-
νει με τους συνολικά εννέα βουλευτές που έχουν εκλεγεί, αλλά
βρίσκονται στις φυλακές ως υπόδικοι. Οι τρεις τελούν υπό κρά-
τηση για την υπόθεση «Εργκενεκόν» και οι υπόλοιποι έξι,  για την

υπόθεση της Ένωσης Κοινοτήτων Κουρ-
διστάν (KCK). Την απόφαση για το αν τε-
λικά θα πάρουν το αξίωμα
του βουλευτή, θα τη λάβει
η Ανώτατη Εκλογική Επι-

τροπή. 
Με την υποστήρι-

ξη του φιλο-
κουρδικού κόμ-
ματος εξελέγη
στο Μάρντιν
της Νοτιοανα-
τολικής Τουρ-
κίας ο Ερόλ
Ντόρα, μέλος της αραβό-
φωνης καθολικής μειο-
νότητας. Σημαντικό όνο-
μα είναι ο Ερτουγρούλ Κι-
ουρκτσού, ο πρόεδρος
της θρυλικής ακροαρι-
στερής οργάνωσης Dev-
Gencστη δεκαετία του 70.
Μαζί με άλλους συντρό-
φους του είχε απαγάγει
δύο Άγγλους και έναν Κα-

ναδό τεχνικό σε αμερικανική βάση ραντάρ στις 27/3/1972, κι αυ-
τό σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τη δίκη στην οποία είχαν καταδι-
καστεί σε θάνατο τρία σημαντικά στελέχη της αριστεράς. Στις
30/3/1972 οι Δυνάμεις Ασφαλείας επιχείρησαν να καταλάβουν
το χώρο όπου βρίσκονταν οι επτά απαγωγείς. Σκοτώθηκαν οι τε-
χνικοί και οι έξι απαγωγείς και διασώθηκε βαριά τραυματισμένος

ο Ερτουγρούλ Κιουρκτσού. Στη συνέχεια, καταδικά-
στηκε σε θάνατο, αλλά το 1974 η ποινή του μετα-
τράπηκε σε ισόβια. Έμεινε στη φυλακή 14 χρόνια και
αποφυλακίστηκε το 1986.  

Η Λεϊλά Ζάνα εξελέγη και πάλι βουλευτής ως ανε-
ξάρτητη. Πρόκειται για την κουρδικής καταγωγής βου-
λευτή που είχε εκλεγεί το 1991 μαζί με άλλους 15
Κούρδους βουλευτές από τους καταλόγους τού τότε
Σοσιαλδημοκρατικού Κόμματος. Το 1993, μαζί με άλ-
λους έξι συναδέλφους της δικάστηκε, καταδικάστη-
κε και της αφαιρέθηκε το βουλευτικό αξίωμα.

Από πλευράς Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού Κόμματος,
παρουσιάζει ενδιαφέρον η περίπτωση του Ριζά Τουρμέν. Την πε-
ρίοδο 1998-2007 ήταν ένας από τους δικαστές στο ΕΔΑΔ. Η Σα-
φάκ Πάβεϊ, που εξελέγη επίσης βουλευτής του ΡΛΚ, πριν από λί-
γο καιρό είχε παραιτηθεί από τα καθήκοντά της στην Ύπατη Αρμο-
στεία του ΟΗΕ για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα.   

Στο χώρο του κυβερνώντος Κόμματος Δικαιοσύνης και Ανά-
πτυξης βουλευτής εξελέγη ο υπουργός εξωτερικών Αχμέτ Ντα-
βούτογλου που ασκούσε το καθήκον αυτό ως εξωκοινοβουλευ-
τικός. Ξεχωρίζει επίσης η εκλογή του Χακάν Σουκούρ, του γνω-
στού ποδοσφαιριστή της Γαλατάσαραϊ και της τουρκικής εθνικής
ομάδας.      

• Υποσχέθηκε συναίνεση για τον 
εκσυγχρονισμό του Συντάγματος

• Συγχαρητήρια από την Ε.Ε., με το
«βλέμμα» στην ένταξη

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΜΕ ΜΗΝΥΜΑΤΑ

ΤΙ ΕΙΔΑΝ ΟΙ 70
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΕΣ

Η προεκλογική εκστρατεία και η
εκλογική διαδικασία στην Τουρκία,
παρόλο που διεξήχθησαν με τάξη

και επαγγελματικό τρόπο, πραγμα-
τοποιήθηκαν σ’ ένα πολωμένο πε-

ριβάλλον, ενώ εντοπίσθηκαν δυ-
σάρεστες περιπτώσεις στην ελευ-
θερία έκφρασης των δημοσιογρά-

φων, επισημαίνουν σε ανακοίνωσή
τους οι 70 παρατηρητές της Συνέ-

λευσης του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης και του Οργανισμού για την

Ασφάλεια και τη Συνεργασία στην
Ευρώπη, που παρακολούθησαν

όλη την προεκλογική και εκλογική
διαδικασία στην Τουρκία.

Υπάρχουν ορισμένες διατάξεις της
νομοθεσίας που εξακολουθούν να
περιορίζουν την ελευθερία της έκ-
φρασης των ΜΜΕ στην Τουρκία αλ-

λά και την ελευθερία του λόγου
στους εκπροσώπους των πολιτικών
κομμάτων, τονίζεται στον απολογι-

σμό των παρατηρητών, ενώ υπο-
γραμμίζεται ότι το όριο του 10%

που ισχύει στην Τουρκία για την εί-
σοδο ενός πολιτικού κόμματος στη
Βουλή, είναι ένα από τα υψηλότερα
στην περιοχή του ΟΑΣΕ και εμποδί-
ζει την αντιπροσωπευτικότητα στη

βούληση των εκλογέων.

Βουλευτές και υπόδικοι!

Την εκλογή
του πέτυχε 

και ο Χακάν 
Σουκούρ,
ο γνωστός 
διεθνής 

ποδοσφαιριστής 
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